
TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 1

(Técnico em Gestão Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 29/11/2011 a 29/11/2011
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos Filho 
(Técnico em Gestão Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 30/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO
PORTARIA Nº 011/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330640

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar DEMETRIUS REBESSI ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 1ª 
Defensoria Publica de Aveiro.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330641

PORTARIA: 3134/2011
Objetivo: realizar atendimentos e participar de audiências na 
comarca
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233810/Francisco José Pinho Vieira (defensor público) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO
PORTARIA Nº 012/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330642

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN ocupante do 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Publica de Portel.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 002/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330624

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA ocupante do 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de 
sua titularidade na 1ª Defensoria Pública de São Domingos do 
Araguaia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 013/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 
2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330645
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LUIZ AUGUSTO CAVALCANTI BRANDÃO ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Publica de Trairão.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 014/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330648

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ADRIANA MELO DE BARROS ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 1ª 
Defensoria Publica de Anajas.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330649

PORTARIA: 3135/2011
Objetivo: fazer atendimento jurídico carcerário aos internos do 
Presídio Estadual Metropolitano – PEM III
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588803/Marcus Vinícius Campos da Silveira Franco (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/11/2011 a 
09/11/2011
55588803/Marcus Vinícius Campos da Silveira Franco (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/11/2011 a 
16/11/2011
55588803/Marcus Vinícius Campos da Silveira Franco (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/11/2011 a 
23/11/2011
55588803/Marcus Vinícius Campos da Silveira Franco (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/11/2011 a 
30/11/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO
PORTARIA Nº 016/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330651

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de São João do Araguaia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 015/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 
2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330652
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar THIAGO CARDOSO COUTINHO ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de Oeiras do Para.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330653

PORTARIA: 3136/2011
Objetivo: participar da 4ª Reunião Ordinária da Comissão Especial 
de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher do CONDEGE
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
natal/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
55588718/Janice Costa da Silva (defensor público) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/11/2011 a 16/11/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO
PORTARIA Nº 017/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330655

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de Itupiranga.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 018/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330658

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JANE TELVIA DOS SANTOS AMORIM ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de São Geraldo do Araguaia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 019/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330660

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 


